
출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 추경4회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 추경4회 예산(안) 확정

내    용 :

2022.01.21

2021년 추경4회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 434,233501,075 15.466,842

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 42,650 14.070,370

기본적 교육활동 -3,002 15.879,165

선택적 교육활동 10,378 21.6108,033

인적자원 운용 0 1.15,276

학교 일반운영 12,667 29.0145,188

학교 재무활동 -500 0.00

학생복지/교육격차 해소 4,649 18.693,043

합계 66,842 501,075

기타수입 전년도이월금 0 1.26,042

이전수입 기타이전수입 -404 1.89,142

이전수입 지방교육자치단체이전수입 66,363 93.3467,648

이전수입 지방자치단체이전수입 0 1.05,000

자체수입 학부모부담수입 797 2.411,913

자체수입 행정활동수입 86 0.31,330

합계 66,842 501,075
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출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 추경4회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 추경4회 예산(안) 확정

내    용 :

2022.01.21

2021년 추경4회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무총괄

부

강문숙
[국고]학생및교직원

보건안전관리
4,161 4,391 -230 2,200 2,200 0

안민기

교직원연수 1,800 1,800 0 0 0 0

교직원복지 3,476 3,476 0 0 0 0

연구학교운영 14,030 14,030 0 14,030 14,030 0

학부모협력 2,300 2,300 0 0 0 0

양성호 자율활동 41,710 43,063 -1,353 26,500 26,500 0

이인성

다문화교육운영 275 275 0 0 0 0

독서활동운영 8,895 7,045 1,850 2,600 600 2,000

정보화실운영 7,400 7,400 0 0 0 0

정병희
교과활동지원 7,200 7,100 100 500 500 0

교무학사운영 1,800 2,240 -440 0 0 0

조성민

현장체험학습활

동
11,705 13,145 -1,440 1,710 1,710 0

돌봄교실운영 50,298 46,339 3,959 49,051 45,334 3,717
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출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 추경4회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 추경4회 예산(안) 확정

내    용 :

2022.01.21

2021년 추경4회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무총괄

부

진혜림

수학 교과활동 5,000 5,000 0 5,000 5,000 0

과학 교과활동 620 750 -130 0 0 0

학생생활상담지

도
2,250 2,250 0 2,000 2,000 0

황장원
체육 교과활동 3,510 1,800 1,710 0 0 0

동아리활동 800 800 0 800 800 0

급식부 소영지 학교급식운영 51,098 50,765 333 46,852 46,459 393

유아부 권삼숙

유치원 교과활동 8,620 10,509 -1,889 1,534 1,340 194

유치원방과후과

정운영
48,565 43,996 4,569 30,612 28,846 1,766

병설유치원기본

운영
11,290 12,020 -730 300 300 0

행정지원

부
김세창

학교환경위생관

리
5,998 6,158 -160 0 0 0

학생복지운영 31,786 27,080 4,706 27,096 21,100 5,996

교육환경개선 44,890 1,800 43,090 42,550 0 42,550

학교시설장비유

지
96,446 83,266 13,180 49,691 39,551 10,140
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출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 추경4회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 추경4회 예산(안) 확정

내    용 :

2022.01.21

2021년 추경4회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정지원

부
김세창

학교운영위원회

운영
700 700 0 0 0 0

부서기본운영 34,452 34,235 217 7,973 7,973 0

예비비 0 500 -500 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 190,076 189,990 86

소계 501,075 434,233 66,842 501,075 434,233 66,842

합계 501,075 434,233 66,842 501,075 434,233 66,842
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2021학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 481,790 415,831 65,959

1.지방자치단체이전수입 5,000 5,000 0

1.교육경비보조금 5,000 5,000 0

1.기초지방자치단체전입금 5,000 5,000 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 5,000 5,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 467,648 401,285 66,363

1.교육비특별회계전입금수입 467,648 401,285 66,363

1.교육비특별회계전입금 467,648 401,285 66,363

1.학교운영비전입금 182,704 182,704 0 유치원기본운영비 : -5,605,000원 * 1교 = -5,605,000

초등기본운영비 : -23,232,000원 * 1교 = -23,232,000

초등기본운영비 : 23,232,000원 * 1교 = 23,232,000

유치원기본운영비 : 5,605,000원 * 1교 = 5,605,000

2.목적사업비전입금 248,402 182,355 66,047
(성립전_4추)통학버스안전지도사인건비 : 

5,996,000원 * 1교 =
5,996,000

(성립전_4추)초등돌봄전담사인건비 : 124,000

원 * 1교 =
124,000

(성립전_4추)초등돌봄전담사명절휴가비 : 

3,593,000원 * 1교 =
3,593,000

(성립전_4추)학교도서관장서확충비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_4추)유치원무선환경구축 : 2,550,000

원 * 1교 =
2,550,000

(성립전_4추)과학실환경개선 : 40,000,000원 *

 1교 =
40,000,000

(성립전_4추)교육시설안전인증 : 5,800,000원 

* 1교 =
5,800,000

(성립전_4추)유치원시간제기간제교사퇴직금 : 

1,644,000원 * 1교 =
1,644,000

(성립전_4추)시설관리원인건비 : 4,340,000원 

* 1교 =
4,340,000

3.급식비지원금 20,676 20,676 0

4.돌봄활동운영비지원금 11,680 11,680 0

5.현장체험학습비지원금 1,710 1,710 0

6.누리과정비지원금 2,476 2,160 316
(성립전_4추)유아학비지원금 : 316,000원 * 1

교 =
316,000

3.기타이전수입 9,142 9,546 -404

1.학교회계간이전수입 9,142 9,546 -404

1.다른학교회계전입금 9,142 9,546 -404
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2021학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.다른학교회계전입금 9,142 9,546 -404 중학교교직원급식비 : -404,000원*1식= -404,000

2.자체수입 13,243 12,360 883

1.학부모부담수입 11,913 11,116 797

1.수익자부담수입 11,913 11,116 797

1.급식비 11,913 11,116 797

1.급식비 11,047 10,342 705 교직원급식비(초) : 705,000원*1식= 705,000

2.우유급식비 866 774 92 우유급식비 : 92,000원*1식= 92,000

2.행정활동수입 1,330 1,244 86

1.사용료및수수료 1,027 965 62

1.사용료및수수료 1,027 965 62

1.사용료 1,027 965 62 관사공공요금 : 81,000원*1식= 81,000

유학센터사용료 : -19,000원*1식= -19,000

2.기타행정활동수입 303 279 24

1.이자수입 219 200 19

1.이자수입 219 200 19 이자수입 : 19,000원*1식= 19,000

2.기타행정활동수입 84 79 5

1.기타행정활동수입 84 79 5 신용카드포인트 : -20,000원*1식= -20,000

수도광열비 : 25,000원*1식= 25,000

3.기타수입 6,042 6,042 0

1.전년도이월금 6,042 6,042 0

1.순세계잉여금 6,042 6,042 0

1.순세계잉여금 6,042 6,042 0

1.순세계잉여금 6,042 6,042 0

세입합계 501,075 434,233 66,842
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2021학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,276 5,276 0

1.교직원 복지 및 역량강화 5,276 5,276 0

1.교직원연수 1,800 1,800 0

1.[초]자율연수 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교직원복지 3,476 3,476 0

1.[초]동호회지원 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.[초]교직원문화행사 1,476 1,476 0

1.일반수용비 660 660 0

2.일반업무추진비 816 816 0

2.학생복지/교육격차 해소 93,043 88,394 4,649

1.급식 관리 51,098 50,765 333

1.학교급식운영 51,098 50,765 333

1.[초]조리사인건비 1,473 1,533 -60

1.무기계약직원인건비 593 653 -60 초과근무수당 : -60,000원*1식= -60,000

2.기간제직원인건비 880 880 0

2.[초]급식재료구입비 38,214 37,913 301

1.급식용식재료비 38,214 37,913 301 급식용식재료비 : 301,000원*1식= 301,000

3.[초]우유급식비 866 774 92

1.우유대금 866 774 92 우유대금 : 92,000원*1식= 92,000

4.[초]급식운영비 9,220 10,045 -825

1.일반수용비 5,940 6,765 -825 소규모수선비 : -265,000원*1식= -265,000

청소용역비 : -560,000원*1식= -560,000

2.연료비 2,800 2,800 0

3.교직원복지비 360 360 0

4.교육운영비 120 120 0

5.[초]급식기구확충비 1,325 500 825
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2021학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 1,325 500 825 급식기구구입 : 825,000원*1대= 825,000

2.보건관리 10,159 10,549 -390

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,161 4,391 -230

1.[국고][초]학생건강검사 491 491 0

1.학생복지비 491 491 0

2.[초]보건실운영 470 700 -230

1.학생복지비 470 700 -230 약품구입 : -20,000원*1식= -20,000

보건실 운영물품 : -210,000원*1식= -210,000

3.[초]코로나19 방역비 3,200 3,200 0

1.학생복지비 3,200 3,200 0

2.학교환경위생관리 5,998 6,158 -160

1.[초]먹는물관리 1,228 1,388 -160

1.일반수용비 1,228 1,388 -160 정수기렌탈료 : -100,000원*1식= -100,000

저수조청소료 : -60,000원*1식= -60,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

4.[초]어린이활동공간관리 3,690 3,690 0

1.일반수용비 3,690 3,690 0

3.학생복지 31,786 27,080 4,706

1.학생복지운영 31,786 27,080 4,706

1.[초]졸업앨범제작 350 400 -50

1.교육운영비 350 400 -50 졸업앨범 : -50,000원*1식= -50,000

2.[초]학생교과서구입 1,075 1,455 -380

1.교육운영비 1,075 1,455 -380 교과서구입 : -380,000원*1식= -380,000

3.[초]통학차량(임차)운영 30,361 25,225 5,136

1.무기계약직원인건비 19,571 14,063 5,508 안전지도사인건비 : -260,000원*1식= -260,000
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2021학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_4추)안전지도사인건비 : 887,000

원*1명*3회=
2,661,000

(성립전_4추)안전지도사퇴직금 : 

1,359,000원*1명*1회=
1,359,000

(성립전_4추)안전지도사정기상여금 : 

225,000원*1명*1회=
225,000

(성립전_4추)안전지도사명절휴가비 : 

600,000원*1명*1회=
600,000

(성립전_4추)안전지도사연차수당 : 

923,000원*1명*1회=
923,000

2.기간제직원인건비 100 1,000 -900 운전원대체인력인건비 : -900,000원*1식= -900,000

3.일반수용비 4,510 4,210 300 통학차량수리비 : 300,000원*1식= 300,000

4.연료비 4,000 4,000 0

5.맞춤형복지비 550 550 0

6.무기계약직원법정부담금 1,630 1,402 228
(성립전_4추)안전지도사4대보험기관부담금

 : 76,000원*1명*3회=
228,000

3.기본적 교육활동 79,165 82,167 -3,002

1.교과 활동 24,950 25,159 -209

1.교과활동지원 7,200 7,100 100

1.[초]학습준비물구입 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,520 1,520 0

1.교육운영비 1,520 1,520 0

3.[초]보결수업관리 1,100 1,000 100

1.운영수당 1,100 1,000 100 보결수당 : 100,000원*1식= 100,000

4.[초]보충과정운영 3,480 3,480 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 480 480 0

5.[초]맞춤형학습지원학급운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.수학 교과활동 5,000 5,000 0

1.[초]수학점핑학교운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0
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2021학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.과학 교과활동 620 750 -130

1.[초]학습준비물지원 620 750 -130

1.학습준비물 620 750 -130
과학수업용품및실험실습재료비 : -130,000

원*1식=
-130,000

4.체육 교과활동 3,510 1,800 1,710

1.[초]교과운영 3,510 1,800 1,710

1.교직원복지비 400 0 400 체육전담피복구입 : 400,000원*1명= 400,000

2.교육운영비 3,110 1,800 1,310 체육교육용품구입 : 655,000원*2개= 1,310,000

5.유치원 교과활동 8,620 10,509 -1,889

1.[유]교과운영 6,120 6,509 -389

1.운영수당 190 300 -110 보결수당 : -110,000원*1식= -110,000

2.교육운영비 5,350 5,629 -279
(성립전_4추)교재교구구입 : 194,000원*1

회=
194,000

교재교구구입 : -243,000원*1식= -243,000

현장학습비 : -230,000원*1식= -230,000

3.도서구입비 580 580 0

2.[유]학습준비물지원 2,500 4,000 -1,500

1.학습준비물 2,500 4,000 -1,500 학습준비물구입 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

2.창의적 체험활동 54,215 57,008 -2,793

1.자율활동 41,710 43,063 -1,353

1.[초]학생회활동지원 6,400 6,400 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.비품구입비 2,900 2,900 0

2.[초]학예회 2,147 3,400 -1,253

1.교육운영비 2,147 3,400 -1,253
무대 및 음향 시설 대여 : -1,240,000원*1

식=
-1,240,000

의상 구입비 및 대여 : -13,000원*1식= -13,000

3.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

4.[초]학교특색사업 2,913 3,013 -100

1.교육운영비 2,913 3,013 -100 텃밭가꾸기 물품 구입 : -100,000원*1식= -100,000
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2021학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]창의적특색활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[초]바닥놀이길조성 9,900 9,900 0

1.시설비 9,900 9,900 0

7.[초]학생회실설치 10,000 10,000 0

1.일반수용비 7,400 7,400 0

2.비품구입비 2,600 2,600 0

8.[초][보조금]농촌유학특화프로그램 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

9.[초]학교특색교육활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

10.[초]마을연계교육과정운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 11,705 13,145 -1,440

1.[초]수학여행 9,665 10,625 -960

1.여비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 7,665 8,625 -960 식비 : -360,000원*1식= -360,000

교통비 : -600,000원*1식= -600,000

2.[초]현장학습 2,040 2,520 -480

1.교육운영비 2,040 2,520 -480 식비 : -180,000원*1식= -180,000

간식비 : -300,000원*1식= -300,000

3.동아리활동 800 800 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0

4.선택적 교육활동 108,033 97,655 10,378

1.방과후학교 운영 98,863 90,335 8,528

1.돌봄교실운영 50,298 46,339 3,959

1.[초]돌봄교실운영 10,705 10,705 0
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2021학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 9,505 10,705 -1,200 식비 : -1,200,000원*1식= -1,200,000

2.비품구입비 1,200 0 1,200 전자피아노 : 400,000원*3대= 1,200,000

2.[초]돌봄전담사운영 37,613 33,654 3,959

1.무기계약직원인건비 33,563 29,732 3,831 기본급 : 238,000원*1식= 238,000

(성립전_4추)연차수당 : 430,930원*2명= 862,000

(성립전_4추)퇴직적립금 : 1,365,230원*2

명=
2,731,000

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

3.무기계약직원법정부담금 2,950 2,822 128
(성립전_4추)4대보험기관부담금 : 62,000

원*2명=
124,000

4대보험기관부담금 : 4,000원*1식= 4,000

3.[초]돌봄교실운영(지자체) 1,980 1,980 0

1.교육운영비 1,980 1,980 0

2.유치원방과후과정운영 48,565 43,996 4,569

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 30,211 27,754 2,457

1.기간제교원인건비 27,359 24,469 2,890 초과근무수당 : 700,000원*1식= 700,000

퇴직금 : 546,000원*1식= 546,000

(성립전_4추)퇴직금 : 1,644,000원*1명= 1,644,000

2.맞춤형복지비 740 740 0

3.기간제교원법정부담금 2,112 2,545 -433 4대보험기관부담금 : -433,000원*1식= -433,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영18,354 16,242 2,112

1.운영수당 11,500 8,850 2,650 하모니자원봉사수당 : 650,000원*1식= 650,000

강사료 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

2.교육운영비 6,854 7,392 -538 간식비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

(성립전_4추)간식비 : 122,000원*1회= 122,000

체험활동비 : -600,000원*1식= -600,000

특성화활동재료구입 : -1,060,000원*1식= -1,060,000

2.독서활동 8,895 7,045 1,850

1.독서활동운영 8,895 7,045 1,850

1.[초]도서구입 8,120 6,200 1,920
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2021학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.도서구입비 8,120 6,200 1,920 도서구입 : -80,000원*1식= -80,000

(성립전_4추)도서관장서확충 : 2,000,000

원*1식=
2,000,000

2.[초]도서관운영 775 845 -70

1.운영수당 530 600 -70 독서행사 강사수당 : -70,000원*1식= -70,000

2.교육운영비 245 245 0

3.기타 선택적 교육활동 275 275 0

1.다문화교육운영 275 275 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 275 275 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 75 75 0

5.교육활동 지원 70,370 27,720 42,650

1.교무업무 운영 1,800 2,240 -440

1.교무학사운영 1,800 2,240 -440

1.[초]교무학사운영 350 350 0

1.교육운영비 250 250 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]입학식 및 졸업식 990 990 0

1.교육운영비 990 990 0

3.[초]환경정리 460 900 -440

1.일반수용비 460 900 -440 환경정리용품구입 : -400,000원*1식= -400,000

청소용품구입 : -40,000원*1식= -40,000

2.생활지도운영 2,250 2,250 0

1.학생생활상담지도 2,250 2,250 0

1.[초]마음치유생명지킴운영 2,250 2,250 0

1.운영수당 420 420 0

2.교육운영비 1,830 1,830 0

3.연구학교 운영 14,030 14,030 0

1.연구학교운영 14,030 14,030 0
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2021학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]혁신학교운영 14,000 14,000 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 1,020 1,020 0

3.교육운영비 11,180 11,180 0

4.목적사업업무추진비 1,400 1,400 0

2.[초]혁신교육설문운영 30 30 0

1.교육운영비 30 30 0

4.학습지원실 운영 7,400 7,400 0

1.정보화실운영 7,400 7,400 0

1.[초]학교정보화지원 7,400 7,400 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

2.비품구입비 4,500 4,500 0

5.교육여건 개선 44,890 1,800 43,090

1.교육환경개선 44,890 1,800 43,090

1.[초]교실환경개선 2,330 1,800 530

1.비품구입비 2,330 1,800 530 기기구입 : 530,000원*1식= 530,000

2.[유]유치원무선환경구축 2,560 0 2,560

1.일반수용비 700 0 700 (성립전_4추)케이블구축 : 700,000원*1식= 700,000

2.비품구입비 1,860 0 1,860 무선AP구입 : 10,000원*1식= 10,000

(성립전_4추)무선AP구입 : 1,850,000원*1

대=
1,850,000

3.[초]과학실환경개선 40,000 0 40,000

1.일반수용비 9,800 0 9,800 (성립전_4추)수선비 : 9,800,000원*1식= 9,800,000

2.비품구입비 30,200 0 30,200 (성립전_4추)가구구입 : 910,000원*20종= 18,200,000

(성립전_4추)멀티미디어구입 : 2,425,000

원*4종=
9,700,000

(성립전_4추)기자재구입 : 575,000원*4종= 2,300,000

6.학교 일반운영 145,188 132,521 12,667

1.학교기관 운영 45,742 46,255 -513

1.부서기본운영 34,452 34,235 217
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2021학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교장실운영 7,840 7,840 0

1.일반업무추진비 2,740 2,740 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 2,100 2,100 0

2.[초]행정실운영 25,481 25,211 270

1.일반수용비 12,922 12,625 297 기타수용비 : 297,000원*1식= 297,000

2.기타공공요금 156 156 0

3.여비 9,600 9,600 0

4.일반업무추진비 480 480 0

5.비품구입비 2,323 2,350 -27 제본천공기 : -27,000원*1식= -27,000

3.[초]교무부운영 1,131 1,184 -53

1.무기계약직원인건비 427 480 -53 교무실무사초과근무수당 : -53,000원*1식= -53,000

2.일반업무추진비 704 704 0

2.병설유치원기본운영 11,290 12,020 -730

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금2,090 2,090 0

1.전기요금 1,728 1,728 0

2.상하수도료 192 192 0

3.기타공공요금 170 170 0

2.[초]유치원 시설장비유지 4,890 5,410 -520

1.일반수용비 4,890 5,410 -520 시설소모품구입비 : -290,000원*1식= -290,000

소규모수선비 : -230,000원*1식= -230,000

3.[초]유치원운영 3,510 3,720 -210

1.일반수용비 1,160 1,300 -140 교원자율연수경비 : -40,000원*1식= -40,000

프린터토너구입 : -100,000원*1식= -100,000

2.여비 720 720 0

3.교육운영비 300 300 0

4.학생복지비 1,330 1,400 -70 약품구입 : -70,000원*1식= -70,000

4.[유]코로나19방역비 800 800 0
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2021학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 800 800 0

2.시설 장비 유지 96,446 83,266 13,180

1.학교시설장비유지 96,446 83,266 13,180

1.[초]공공요금및제세공과금 21,680 19,980 1,700

1.전기요금 13,500 12,000 1,500 전기요금 : 1,500,000원*1식= 1,500,000

2.상하수도료 2,400 2,400 0

3.기타공공요금 5,780 5,580 200 각종수수료 : 200,000원*1식= 200,000

2.[초]연료비 100 100 0

1.연료비 100 100 0

3.[초]시설관리용역 4,300 4,330 -30

1.일반수용비 4,300 4,330 -30 냉난방기 청소 : -30,000원*1식= -30,000

4.[초]시설일반관리 62,146 56,406 5,740

1.기간제직원인건비 43,716 39,196 4,520 시설관리원인건비 : 80,000원*1식= 80,000

(성립전_4추)시설관리원인건비 : 

3,740,000원*1명=
3,740,000

청소원기본급 : 100,000원*1식= 100,000

(성립전_4추)시설관리원명절휴가비 : 

600,000원*1명=
600,000

2.일반수용비 13,575 12,575 1,000 소규모수선비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

3.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

4.교직원복지비 1,200 800 400 피복비 : 400,000원*1명= 400,000

5.기간제직원법정부담금 2,555 2,735 -180
청소원4대보험기관부담금 : -100,000원*1

식=
-100,000

시설관리원4대보험기관부담금 : -80,000원

*1식=
-80,000

5.[초]당직관리 2,420 2,450 -30

1.일반수용비 2,420 2,450 -30 무인기계경비용역료 : -30,000원*1식= -30,000

6.[초]교육시설안전인증 5,800 0 5,800

1.일반수용비 5,800 0 5,800
(성립전_4추)자체평가서작성용역비 : 

1,650,000원*1식=
1,650,000

(성립전_4추)안전인증수수료 : 4,150,000

원*1식=
4,150,000

3.학교운영 협력 3,000 3,000 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0
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2021학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 2,300 2,300 0

1.[초]학부모회운영 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.[초]학부모교육 400 400 0

1.운영수당 350 350 0

2.일반업무추진비 50 50 0

7.학교 재무활동 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.[초]예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 예비비 : -500,000원*1식= -500,000

세출합계 501,075 434,233 66,842
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